
 
Comune di Varedo 

Via Vittorio Emanuele II, 1 
20814 Varedo (MB) 

 
 

Variante generale al Piano di Governo del Territorio 
del Comune di Varedo (MB) 

e pianificazione complementare  
 

 

 
II. RAPPORTO AMBIENTALE (VOL I) 

IL QUADRO AMBIENTALE 
 

Maggio 2015 

 

VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA 

Ex art. 4 Lr. 12/2005 e s.m.i. 



 

 VAS della Variante generale  del PGT del Comune di Varedo (MB) | Valutazione ambientale strategica 
 
 

 

 
II 

 

 

 

 

Gruppo di lavoro 

 

  Comune di Varedo 

 

- Diego Marzorati (sindaco) 

- Fabrizio Figini (assessore all'Edilizia Pubblica e Privata – Urbanistica – Ecologia e Ambiente – Organizzazione 

– Personale) 

 

Autorità procedente e Responsabile del Procedimento 
[...]
appena al di sotto del valore medio di perdite sul territorio rilevate nell’area, che si aggirano attorno al 20% 
(dato tratto dal sito del Gruppo CAP, altro grande gestore che opera nell’area di Milano e Monza e Brianza). 
Tutte le reti di acquedotto sono soggette a dispersione e questo implica, oltre al danno ambientale principale 
relativo allo spreco della risorsa idrica, anche delle ripercussioni a livello di gestione e contenimento dei con-
sumi energetici del processo. Di seguito riportiamo i dati relativi ai quantitativi di acqua sollevata, immessa 
nella rete e fatturata degli ultimi 5 anni da cui si sono ricavate le relative perdite di acquedotto annue. 
 

Tabella  – Dati quantitativi di acqua sollevata, immessa nella rete e fatturata degli ultimi 5 anni 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

VOLUMI IDRICI FATTURATI PER USO

Domestico Altri usi Allev. animali Pubblico



VAS della Variante generale  del PGT e della pianificazione complementare 
Rapporto ambientale 

 
del PGT del Comune di Varedo (MB)     

 
 

  49 
 

ANNO Mc sollevati Mc immessi Mc fatturati Differenza % Perdita di acquedotto 
2010 1718253 1562109 1264720 297389 19,03 
2011 1617265 1449120 1282098 167022 11,52 
2012 1927345 1740513 1286175 454338 26,10 
2013 2027060 1865281 1248676 616605 33,05 
2014 1636601 1504089 1215853 288236 19,20 

 

2.4. Il sistema di collettamento delle acque reflue 

 
Il bacino del Lambro-Seveso-Olona, di cui fa parte Varedo, rappresenta sicuramente un caso di singolare uni-
cità nel contesto dei corpi idrici lombardi. La sua particolarità risulta immediatamente evidente anche solo 
guardando la densità abitativa che caratterizza la superficie dei 3 bacini. 
Se poi si considera il carico antropico degli scarichi gravanti sul bacino la sua singolarità si fa ancora più evi-
dente. Il sistema del Lambro-Seveso-Olona intercetta infatti quasi il 40% del carico depurato dell’intera Lom-
bardia e la media di AE per km2 è per il bacino del Lambro pari a 2315 e per il bacino Olona-Lambro Meridio-
nale appena inferiore pari a 1132 contro una media regionale di poco meno di un terzo (379 AE/km2). Quan-
titativamente gli scarichi rappresentano il 40% circa della portata presente nel fiume alla chiusura del ba-
cino16. 
Nel territorio comunale di Varedo non sono presenti scarichi fognari di acqua nera recapitanti direttamente in 
corpi idrici superficiali17. Tutti gli scarichi in acque superficiali precedentemente esistenti sul territorio risul-
tano ad oggi dismessi (in Snia) o recapitanti in rete fognaria, dunque collettati al sistema di depurazione. Viene 
fatto salvo che gli scarichi recapitanti in acque superficiali ad oggi dismessi sul territorio dovranno, in caso di 
riapertura, essere allacciati e collettati in rete fognaria comunale. 
Riguardo ai terminali di fognatura, esistono tre sfioratori di troppo pieno autorizzati lungo il Seveso (eviden-
ziati nella carta sottostante) uno afferente al depuratore (di proprietà Cap Holding) e due di Brianza acque. 
 

Carta degli sfioratori di troppo pieno lungo il Torrente Seveso 

 
Il servizio fognatura del comune di Varedo, come quello idrico, è gestito dall’unità operativa con sede a Cesano 
Maderno che si occupa dei comuni della zona Ovest della provincia, mentre per quanto concerne il servizio di 

                                                        
16 Come riportato nella modellazione dei rilievi quali-quantitativi PTUA. 
17 Elaborazione banca dati PTUA. 



VAS della Variante generale  del PGT e della pianificazione complementare 
Rapporto ambientale 

 
del PGT del Comune di Varedo (MB)     

 
 

  50 
 

collettamento e depurazione esso è in capo al Gruppo CAP, società a capitale pubblico partecipata dagli Enti 
locali, di cui fanno parte CAP Holding spa e Amiacque srl, che nel 2013 ha incorporato, tra le altre, anche 
I.A.NO.MI spa. 
 
Il più importante intervento che riguarda la rete fognaria, attualmente in fase di realizzazione, prevede la di-
smissione dell’impianto di depurazione sito sul territorio comunale di Varedo e il collettamento dei reflui dei 
9 comuni (Varedo, Bovisio Masciago, Barlassina, Cesano Maderno, Seveso, Lentate sul Seveso, Meda e Cebiate) 
che vi recapitavano, per consentirne il convogliamento, attraverso la rete dei collettori di adduzione, verso il 
depuratore di Pero.  
Per raggiungere l’obiettivo si è prevista la realizzazione di una condotta di circa 8 km di lunghezza da posizio-
narsi all’interno delle aree demaniali dell’alzaia e del canale scolmatore del Seveso, ciò al fine di veicolare age-
volmente le acque sfruttando le pendenze naturali del terreno, senza dover provvedere alla realizzazione di 
alcun sistema di pompaggio.  
Il Gruppo CAP è responsabile dell’intero processo di realizzazione: dal progetto all’esecuzione dei lavori. L’in-
tervento (circa 9,5 milioni di euro) si è reso necessario in quanto l’impianto di Varedo, realizzato a metà degli 
anni ’60, rappresentava ormai una criticità per il territorio comunale per via: 
_ della sua localizzazione, proprio accanto alla sponda sinistra del torrente Seveso in una zona ad alta urbaniz-
zazione,  
_ e delle sue carenze, che sono tali da non permetterne un’agevole gestione, soprattutto alla luce dei limiti mag-
giormente restrittivi fissati dalla recente normativa in tema di qualità delle acque. 
Mettere a norma l’impianto esistente avrebbe significato affrontare lavori estremamente complessi e costosi, 
per questo motivo, dopo accurate analisi , i soggetti coinvolti hanno optato per la sua dismissione e per far 
confluire tutto al depuratore di Pero che, anche a seguito della riduzione del tessuto produttivo, dispone di una 
potenzialità depurativa residua ampiamente compatibile con il trattamento dei reflui dell’agglomerato Seveso 
Nord, nei cui comuni si stima risiedere una popolazione equivalente di circa 150mila abitanti. 
 

  
 

Estratto scheda VAREDO-PERO tratta dal sito del Gruppo CAP_mappa comuni facenti parte dell’agglomerato 
Seveso Nord e immagini degli impianti di depurazione di Pero e Varedo 

Per quanto concerne le caratteristiche dell’impianto di depurazione di Pero nel 2009 sono stati completati i 
lavori di realizzazione della seconda linea di trattamento delle acque, facendo raggiungere all’impianto di 



VAS della Variante generale  del PGT e della pianificazione complementare 
Rapporto ambientale 

 
del PGT del Comune di Varedo (MB)     

 
 

  51 
 

depurazione una capacità di trattamento di circa 7.000 mc d’acqua all’ora (oltre 65 milioni all’anno) con un 
bacino servito di 21 comuni, circa 360.000 abitanti (720.000 abitanti equivalenti), una rete di collettori 
comunali di circa 80 km ed un costo totale di circa 100 milioni di euro di cui 33 milioni per la fase di raddoppio. 
Il depuratore integra processi tradizionali con trattamenti più avanzati (secondari e terziari) di disinfezione, 
defosfatazione chimica e filtrazione finale dei liquami, inoltre due sono le linee parallele in funzione per il 
trattamento e la disidratazione dei fanghi prodotti. Grazie a questo processo depurativo le acque in uscita 
rispettano i limiti qualitativi fissati dal D.Lgs n.152/2006 per le aree sensibili. L’impianto è inoltre dotato di 
adeguati sistemi per minimizzare gli impatti sul territorio, in particolare: 
- le sezioni di trattamento, ad esclusione della sedimentazione finale, sono coperte ed abbinate a sistemi 

di captazione e deodorizzazione dell’aria, 
- apparati insonorizzanti per contenere i rumori entro soglie di impercettibilità sono posti sui confini 

dell’area dove è collocata una collinatura con barriere arboree. 
 

Tabella – Caratteristiche dell’impianto di trattamento Olona Sud di Pero 
 

POTENZIALITA’ IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
Comuni serviti 21 
Popolazione residente 360.000 ab 
Abitanti equivalenti 720.000 ab/eq 
Collettori intercomunali realizzati 80 km 
Volume trattabile Circa 200.000 mc/gg 
Rifiuti prodotti 4.800 ton. 
Biogas prodotto 600.000 mc 
Metodiche analitiche di riferimento I.R.S.A – C.N.R. 
Normativa di riferimento per limiti di scarico D.lvo 152/2006 

 
CARATTERISTICHE DEL TRATTAMENTO 
Linea liquami Linea fanghi 
 Trattamenti primari pre-ispessimento 
 grigliatura grossolana digestione anaerobica con produzione di biogas 
 grigliatura fine post-ispessimento 
 dissabbiatura- disoleazione condizionamento chimico 
  sedimentazione primaria disidratazione meccanica 
   sollevamento intermedio cogenerazione 
Trattamenti secondari  
pre-denitrificazione, ossidazione biologica, rispettivamente 
post-denitrificazione 

 

sedimentazione finale  
rimozione chimica del fosforo  
filtrazione finale  
Trattamenti terziari  
disinfezione  
CARATTERISTICHE DELLO SCARICO 
Recettore finale dello scarico Deviatore del fiume Olona 
Qualità degli scarichi (mg/l) Metodiche analitiche previste dal D.lgs 152/06 

 
Per le aree risultanti dalla dismissione del depuratore di Varedo e dallo smantellamento degli impianti, è pre-
visto un intervento di rinaturalizzazione, che terrà conto delle caratteristiche dell’ambiente fluviale, inclu-
dendo l’utilizzo di un discreto patrimonio vegetale già presente e da salvaguardare durante le attività di sman-
tellamento; tutto ciò nella prospettiva di configurare la formazione di una zona a Parco (come previsto dagli 



VAS della Variante generale  del PGT e della pianificazione complementare 
Rapporto ambientale 

 
del PGT del Comune di Varedo (MB)     

 
 

  52 
 

strumenti comunali e dal Contratto di Fiume Seveso), che collocandosi in adiacenza all’esistente parco del Gru-
gnotorto, consentirebbe di dare continuità e sviluppare una zona a verde, direttamente collegata al torrente 
Seveso, di notevole valenza ambientale per tutto questo bacino idrico. 
Oltre a quanto sopra esposto, nel progetto preliminare di “Dismissione Depuratore Varedo, demolizione im-
pianti, riqualificazione e rinaturalizzazione area”  predisposto dal Gruppo CAP, si prende in considerazione 
anche una seconda ipotesi, sempre riferita alle peculiarità del contesto ambientale, che consisterebbe nell’ in-
tegrare un’area “umida”, con dei collegamenti al Seveso, costituita da una depressione che in determinate con-
dizioni di piena del torrente possa svolgere funzioni di laminazione. L’ipotetica golena che verrebbe a formarsi 
ingloberebbe la zona umida, senza pregiudicarne la coesistenza; verrebbero così a crearsi le condizioni per 
consentire lo sviluppo e la conservazione di un ecosistema naturale tipico e favorevole alla conservazione delle 
biodiversità. 
Il progetto definitivo per queste aree è ancora in via di definizione, l’opzione che si sta delineando, che rappre-
senta lo scenario più plausibile, è quella che prevede la rinaturalizzazione e la destinazione a parco con il recu-
pero delle vasche di sedimentazione esistenti, allo scopo di utilizzarle quali vasche di prima pioggia. 
 
L’altro intervento in previsione, concernente la rete in oggetto, che verrà realizzato nel corso del 2016, riguarda 
la realizzazione di un nuovo tratto di condotte fognarie in pressione18 lungo via Tranquillo Cremona e via Se-
gantini a seguito della dismissione dello scarico nel torrente Seveso. L'amministrazione ha avanzato richiesta 
di spostare a valle lo sfioratore del depuratore a seguito di dismissione sedime.  
 

Progetto della tratta in pressione con nuova stazione di sollevamento 
a seguito della dismissione scarico nel Torrente Seveso in Via Cremona/Via Segantini 

 

                                                        
18 Tavola 3 –SDP.PDF  “Progetto definitivo/esecutivo - Dismissione scarico nel torrente Seveso in Via Cremona/Segantini”  del febbraio 
2015 – BrianzAcque Srl 



VAS della Variante generale  del PGT e della pianificazione complementare 
Rapporto ambientale 

 
del PGT del Comune di Varedo (MB)     

 
 

  53 
 

La totalità delle acque reflue provenienti dalle attività insediate sul territorio comunale19, a seguito della di-
smissione del depuratore di Varedo (comunicata in data 16.03.2015 da CapHolding come riportato nella pa-
gina successiva), sono collettate verso l’impianto di Pero20 tramite l’allaccio del collettore al canale scolmatore.  
La delocalizzazione del depuratore rappresenta un elemento fondamentale per lo stato quali/quantitativo 
delle acque poiché oltre ad ovviare alla quantità di scarichi diretti nel Seveso, bypassa un impianto ormai di-
ventato obsoleto. 

 
 

                                                        
19 Quantificabili, per il territorio di Varedo, in 1.120.000 mc/anno di reflui civili collettati, pari a 3.000 mc/g ed approssimabili ad una 
portata equivalente di 240 l/g ab rispetto alla dimensione abitativa comunale (fonte: Istat 2011).  
20 Ad oggi è stata dismessa l’attività di trattamento dei fanghi. I reflui da trattare risultano oggi già tutti collettati e convogliati all’impianto 
di Pero. 



VAS della Variante generale  del PGT e della pianificazione complementare 
Rapporto ambientale 

 
del PGT del Comune di Varedo (MB)     

 
 

  54 
 

 
 
Lo studio AiPO (cfr. capitolo 2 del Documento di Scoping), oltre a prevedere di trasferire i reflui trattati attual-
mente a Varedo all’impianto di Pero attraverso la realizzazione di un collettore interrato, prevede di realizzare 
nell’area dell’impianto di Varedo una vasca di prima pioggia da 13’500 m3 e una vasca volano da 34’750 m3. 
Tali interventi potranno consentire di ridurre le portate scaricate nel Seveso dal sistema di drenaggio urbano 
di un valore pari a circa 5 m3/s, somma della riduzione della portata di 1,2 m3/s in seguito alla dismissione 
degli scarichi urbani nel Seveso (portate nere diluite), e degli effetti di laminazione delle portate meteoriche 
veicolate dai collettori consortili, pari a 3,2 m3/s. Tale intervento potrebbe rappresentare un primo impor-
tante passo nell’approccio al problema secondo il quale la limitazione delle portate di piena del corso d’acqua 
si possa ottenere anche attraverso diversi interventi di contenimento degli afflussi al ricettore naturale, con 
invasi diffusi sul territorio, alcuni di maggior rilevanza, altri di portata più modesta ma probabilmente tutti utili 
ad una soluzione globale e risolutiva. 
  



VAS della Variante generale  del PGT e della pianificazione complementare 
Rapporto ambientale 

 
del PGT del Comune di Varedo (MB)     

 
 

  55 
 

2.5. Le cautele in essere per l’utilizzo delle risorse idriche 

 
 A scala territoriale 
 
Il Piano di tutela e utilizzo delle acque regionale (Ptua) pone particolare accento sulla tutela delle acque sotter-
ranee, per la loro particolare valenza anche in relazione all’approvvigionamento potabile attuale e futuro, per-
seguendo l’equilibrio del bilancio idrico identificando ed intervenendo in particolare sulle aree sovrasfruttate. 
Per quanto riguarda la vulnerabilità delle acque sotterranee, cioè la facilità con cui le stesse possono essere 
interessate da fenomeni di inquinamento causati da interventi antropici, il Piano di tutela e utilizzo delle acque 
regionale (Ptua) classifica il territorio di Varedo come “zone vulnerabili di nitrati di origine agricola e civile-
industriale”21. Per tali ambiti il PTUA richiede che i piani di ambito individuino le misure per limitare le perdite 
delle reti fognarie e stabiliscono come priorità l’attuazione di dette misure nelle zone vulnerabili sopra richia-
mate. Il territorio comunale di Varedo inoltre ricade nelle aree di ricarica degli acquiferi profondi, ambito che 
identifica ai sensi dell’art 30 della normativa del Ptua una zona di salvaguardia per l’utilizzo delle risorse idri-
che, per cui particolare attenzione dovrà essere posta all’utilizzo delle acque sotterranee e all’esistenza di even-
tuali processi di sfruttamento delle risorse esistenti. 
  

  

 
In aggiunta a questo è d’obbligo riportare gli obiettivi del Ptcp della provincia di Monza e Brianza in termini di 
difesa del suolo. 
La stretta relazione tra il PTCP e la pianificazione sovraordinata porta a definire un progetto di piano che per 